Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022032300227

227

Nº 56, quarta-feira, 23 de março de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

ALVARÁ Nº 1.856, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/15129 -
DELESP/DREX/SR/PF/RO, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento de serviço orgânico de
segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da
data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa ESTANHO DE
RONDONIA S/A, CNPJ nº 00.684.808/0002-16 para atuar em Rondônia, com Certificado
de Segurança nº 639/2022, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 1.857, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/17325 -
DELESP/DREX/SR/PF/AL, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento de serviço orgânico de
segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da
data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa REPLAST INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 08.840.340/0001-32 para atuar em Alagoas.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 1.858, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/17453 -
DELESP/DREX/SR/PF/SP, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento de serviço orgânico de
segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da
data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa TV OMEGA LTDA,
CNPJ nº 02.131.538/0001-60 para atuar em São Paulo.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 1.859, DE 22 DE MARÇO DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/17534 -
DELESP/DREX/SR/PF/PE, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento de serviço orgânico de
segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da
data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa CONDOMINIO DO
SHOPPING CENTER CARPINA MALL, CNPJ nº 32.887.894/0001-70 para atuar em
Pernambuco.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DE DEFESA DO CONSUMIDOR

DESPACHO Nº 686/2022

Representante: DPDC ex officio Representada: HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA LTDA. Ante
os indícios de infração ao disposto nos artigos art. 6º, IV e art. 42 da Lei nº 8.078/90
(Código de Defesa do Consumidor), acolho a Nota Técnica nº
5/2022/CGCTSA/DPDC/SENACON/MJ (17527094), elaborada pela Coordenação-Geral de
Consultoria Técnica e Sanções Administrativas (CGCTSA), cujo relatório e fundamentação
passam a fazer parte integrante da presente decisão e determino, assim, a instauração de
processo administrativo, no âmbito deste Departamento de Proteção e Defesa do
Consumidor (DPDC), notificando-se a empresa HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA LTDA .,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 63.554.067/0001-98, para apresentar defesa, na forma do
disposto nos arts. 42 e 44 do Decreto nº 2.181, de 20 de março de 1997, alterado pelo
Decreto nº 9.150, alterado pelo Decreto nº 10.887, de 2021.Determino, ainda, a expedição
de ofício, nos termos do art. 106 da Lei nº 8.078/90, à ANS, à ANPD, aos dirigentes dos
Procons estaduais e municipais das capitais, bem como aos demais membros do Sistema
Nacional de Defesa do Consumidor, com cópia da presente decisão, para conhecimento e
providências que entenderem pertinentes.

LILIAN CLAESSEN DE MIRANDA BRANDÃO
Diretora

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
PORTARIA CGIL-GAB/SENAJUS/MJSP Nº 7, DE 21 DE MARÇO DE 2022

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, e considerando o disposto no Despacho nº 24/2022/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, Processo MIGRANTEWEB nº
47039.001817/2020-83, concedida ao imigrante URÉLIEN JAAQUES, nacional da BÉLGICA,
filho de HELENE DAMIEN, com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto 9.199/17,
tendo em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de residência.
Processo SEI nº 47039.001817/2020-83.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

PORTARIA CGIL-GAB/SENAJUS/MJSP Nº 8, DE 21 DE MARÇO DE 2022

A COORDENADORA-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, e considerando o disposto no Despacho nº 25/2022/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, Processo CONTRATEWEB nº
46205.010212/2006-01, concedida ao imigrante ALAIN JACQUES MAGNIN, nacional de
FRANÇA, filho de ODETTE CROZET, com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto
9.199/17, tendo em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de
residência. Processo SEI nº 08270.003192/2022-51.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

DESPACHOS DE 22 DE MARÇO DE 2022

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
126/2022 de 17/03/2022, 129/2022 de 18/03/2022, 130/2022 de 18/03/2022 e 133/2022
de 21/03/2022, respectivamente:

. Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039003583202271 Requerente: ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO DE
MEDIDORES ELETRICOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHUNSHAN CAO Data Nascimento:
25/02/1980 Passaporte: EF1448245 País: CHINA Mãe: JIAOE BI Pai: CHENGJIE CA O.

Processo: 47039003836202214 Requerente: SAO PAULO VARIEDADES LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MENGYING HU Data Nascimento: 04/12/1997 Passaporte:
EJ4942607 País: CHINA Mãe: YINGLI WEI Pai: CHUNYI HU.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º)

Processo: 47039003075202292 Requerente: ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO DE
MEDIDORES ELETRICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s): ENLIANG JIAN Data Nascimento: 11/12/1978
Passaporte: EJ3005323 País: CHINA.

Processo: 47039003375202271 Requerente: NORDEX ENERGY BRASIL -
COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DANIEL
ECHAVARRI MIQUEO Data Nascimento: 31/08/1998 Passaporte: PAM607982 País:
ESPANHA .

Processo: 47039003447202281 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: até
04/02/2023 Imigrante: HANS JONAS RICHARD GULLSTRAND Data Nascimento: 13/04/1975
Passaporte: 95981768 País: SUÉCIA.

Processo: 47039003449202270 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: até
04/02/2023 Imigrante: PHAM DUC TAI Data Nascimento: 30/11/1991 Passaporte: C2418699
País: VIETNÃ.

Processo: 47039003450202202 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: até
04/02/2023 Imigrante: BO CARL KRISTIAN NOERGAARD NIELSEN Data Nascimento:
26/04/1958 Passaporte: 96897179 País: SUÉCIA.

Processo: 47039003617202227 Requerente: TERMOPERNAMBUCO S/A Prazo:
até 27/06/2022 Imigrante: Sebastian Raul Marin Venegas Data Nascimento: 24/05/1980
Passaporte: PAN198427 País: ESPANHA.

Processo: 47039003623202284 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ATHANASIOS
GIOURNTAS Data Nascimento: 07/05/1988 Passaporte: AT0502979 País: GRÉCIA.

Processo: 47039003729202288 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SIMON CAPON GALAGAR Data Nascimento: 04/01/1966
Passaporte: P7187579A País: FILIPINAS.

Processo: 47039003833202272 Requerente: CONTINENTAL DO BRASIL
PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: UWE ERNST ADOLF ANSORGE
Data Nascimento: 12/06/1963 Passaporte: C20T3YONK País: ALEMANHA.

Processo: 47039003840202274 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: até
04/02/2023 Imigrante: BENGT YNGVE STEFAN AKESSON Data Nascimento: 02/09/1965
Passaporte: 94929276 País: SUÉCIA.

Processo: 47039003842202263 Requerente: TETRA PAK LTDA Prazo: até
04/02/2023 Imigrante: STEFAN ANDERS PETER HURTIG Data Nascimento: 09/09/1966
Passaporte: 97899160 País: SUÉCIA.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º, Caput)

Processo: 47039003008202278 Requerente: OCEANPACT SERVICOS MARITIMOS
S.A. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: THOMAS WILLIAM SIGSWORTH Data Nascimento:
23/06/1990 Passaporte: 554294275 País: INGLATERRA.

. Residência Prévia - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039003634202264 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: FROILAN ANDRES PANIT Data Nascimento:
21/08/0197 Passaporte: P0295563B País: FILIPINAS.

Processo: 47039003667202212 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Carlos Jr. Bebing Esportuno Data Nascimento:
26/08/1971 Passaporte: P5511519B País: FILIPINAS Imigrante: Marcoh Faith Gumban Sasa
Data Nascimento: 23/12/1989 Passaporte: P4753926A País: FILIPINAS Imigrante: Sonny
Tungol Dagan Data Nascimento: 15/08/1968 Passaporte: P2378122A País: FILIPINAS.

Processo: 47039003681202216 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Camilo Jr Bernardez Alvarez Data Nascimento: 09/01/1987
Passaporte: P5273229B País: FILIPINAS.

Processo: 47039003687202285 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 13/07/2023 Imigrante: Jervey Dawa Conde Data Nascimento: 10/08/1995
Passaporte: P5052819B País: FILIPINAS.

Processo: 47039003690202207 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Bernard Benitez Catipay Data Nascimento: 28/11/1969
Passaporte: P3397785B País: FILIPINAS.

Processo: 47039003695202221 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: KYAW THAN Data Nascimento: 04/07/1975
Passaporte: MC821928 País: BIRMÂNIA.

Processo: 47039003796202201 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 14/05/2023 Imigrante: Igors Aleksejevs Data Nascimento:
12/05/1958 Passaporte: LZ3341261 País: LETÔNIA.

. Residência Prévia - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º, Inciso I)

Processo: 47039000837202207 Requerente: UMICORE BRASIL LTDA. Prazo:
Indeterminado Imigrante: ANDREAS BERND TIEFENBACHER Data Nascimento: 18/11/1966
Passaporte: C8GRK71X7 País: ALEMANHA.

Processo: 47039002879202274 Requerente: MITSUBISHI CORPORATION DO
BRASIL S/A Prazo: 3 Ano(s) Imigrante: TADASHI OMATOI Data Nascimento: 19/07/1965
Passaporte: TZ 1.404.677 País: JAPÃO.

. Residência Prévia - RN 13 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039022282202165 Requerente: GBK INCORPORADORA LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: ANDREA CERATO Data Nascimento: 13/04/1969 Passaporte:
YA7505006 País: ITÁLIA.

. Residência Prévia - RN 16 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039022999202115 Requerente: SUAREZ ENTRETENIMENTO
LIMITADA Prazo: até 27/11/2022 Imigrante: Aida Gonzalez Estrada Data Nascimento:
13/04/1958 Passaporte: G38178626 País: MÉXICO Imigrante: Carlos De Leon Dominguez
Data Nascimento: 14/07/1956 Passaporte: G28365338 País: MÉXICO Imigrante: Ekaterina
Klinaeva Data Nascimento: 04/12/1979 Passaporte: 51Nº5897113 País: RÚSSIA Imigrante:
Giovani Costel Licaciu Gonzalez Data Nascimento: 05/05/1994 Passaporte: G12675361 País:
MÉXICO Imigrante: IVAN SUAREZ GONZALEZ Data Nascimento: 29/05/1985 Passaporte:
G36032036 País: MÉXICO Imigrante: Martin Alejandro Guardado Moran Data Nascimento:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
diego.theodoro
Realce

diego.theodoro
Realce